Дело № 2-59-161/2022

                                                   УИД 91MS0059-01-2022-000187-29

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

8 апреля 2022 года                                                         г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым                                                         Мердымшаева Д.Р.,

при секретаре судебного заседания                  Ваулине В.И.,

помощнике судьи                                                Рудюк Я.А.,

с участием представителя истца                        Пономарева С.А.,

ответчика                                                              Чумаченко И.В.,

представителя ответчика                                     Лыса Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Красноперекопского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Чумаченко Игорю Викторовичу, третье лицо, не заявляющего самостоятельные требования, – Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, о взыскании задолженности за услуги водоснабжения,

установил:

ГУП РК «Вода Крыма» в лице Красноперекопского филиала обратилось к мировому судье с исковым заявлением о взыскании с Чумаченко И.В. задолженности по оплате за услуги водоснабжения.

Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем услуг, предоставляемых ГУП РК «Вода Крыма» в лице Красноперекопского филиала, по адресу: <адрес>, на его имя открыт лицевой счет на предоставление услуг по водоснабжению и водоотведению № ***. В связи с тем, что ответчик не произвел оплату услуги водоснабжения в полном объеме, в период с <дата1>  по <дата2>  образовалась задолженность в размере 24269,56 руб. В связи с изложенным просит взыскать с ответчика в пользу истца вышеуказанную задолженность, а также расходы по оплате государственной пошлины.
Представитель истца исковые требования, с учетом внесенных в судебном заседании изменений, поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить. Пояснил, что ответчик является потребителем услуг по адресу: <адрес> (лицевой счет № ***). В связи с обнаружением неисправности прибора учета измерения потребляемой воды, истцом по лицевому счету № *** на основании заявления о благоустройстве от <дата3>  вх. № *** от <дата4>  и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 6.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов» произведено начисление за потребленную воду. Ответчик не производил оплату услуги водоснабжения в полном объеме, потребителем которой является, в связи с чем, с учетом внесенных изменений, у последнего образовалась задолженность за период с <дата5>  по <дата2>  в размере 21189,75 рублей, в связи с чем просил взыскать с ответчика в пользу истца вышеуказанную задолженность, а также расходы по оплате государственной пошлины.

Ответчик Чумаченко И.В. в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, пояснил, что приобрел право собственности на домовладение, расположенное по адресу: <адрес>, на основании договора дарения от <дата6>, заключенного между ним и его отцом <Ф.И.О.1>, право собственности зарегистрировано <дата5>  Среднее потребление воды по указанному адресу составляет 10 м3 литров в месяц. Оплата за потребленную воду производилась регулярно, что подтверждается квитанциями об оплате. Имеющаяся в графе 17 предоставленного сотрудником ГУП РК «Вода Крыма» маршрутном листе за <дата7> года подпись ему не принадлежит. <дата8>  обнаружил остановку водомера, когда именно произошла данная поломка не знает, так как в зимний период прибор учета был утеплен, контролеру сообщались показания по среднему потреблению – 10 м3. Новый прибор учета был установлен <дата9>.
Представитель ответчика в судебном заседании пояснила, что Чумаченко И.В. является собственником домовладения, расположенного по адресу: <адрес>, на основании договора дарения. Право собственности на указанное домовладение возникло у него <дата5>, т.е. с момента государственной регистрации права собственности по договору дарения от <дата6>  и внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр недвижимости. Обязанность ее доверителя по оплате коммунальных услуг не могла возникнуть ранее <дата5>, следовательно какие-либо расчеты для потребителя Чумаченко И.В. должны осуществляться с указанной даты. Расчет размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, в соответствии п. 49 Правил предоставления коммунальных услуг, осуществляется начиная с даты, указанной в договоре или в заявлении потребителя, поданном исполнителю в соответствии с подпунктом «к» пункта 49 Правил о начале потребления предоставляемой исполнителем коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек в случае отсутствия у потребителя индивидуального прибора учета. Заявление о степени благоустройства домовладения подано Чумаченко <дата4>, т.е. любые начисления за услугу, предоставленную при использовании земельного участка, могут быть произведены только после <дата4>. В связи с установкой нового прибора учета с <дата9> начисления потребителю производились по водомеру. Чумаченко И.В. не является наследником или иного рода правопреемником прежнего собственника, следовательно не отвечает по обязательствам последнего. Считает, что с учетом поступивших от абонента оплат в период с мая по <дата10> года, задолженность Чумаченко И.В. за предоставленную коммунальную услугу по водоснабжению отсутствует, в связи с чем просила отказать истцу в удовлетворении исковых требований в полном объеме.
Свидетель <Ф.И.О.2>  в судебном заседании пояснила, что работает мастером абонентской службы в Красноперекопском филиале ГУП РК «Вода Крыма». В связи с поломкой у потребителя Чумаченко И.В. (лицевой счет № ***) индивидуального прибора учета ею, в соответствии с п.п. 59, 49, 24 Постановления Правительства Российской Федерации от 6.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и на основании заявления Чумаченко И.В. от <дата13  о степени благоустройства домовладения было произведено начисление по нормам водопотребления, по установленным тарифам за период с <дата10>  по <дата3>. С учетом произведенных ответчиком оплат, задолженность за период с <дата5> по <дата2> составила 21189,75 руб.
В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, Администрации Братского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассматривать дело в его отсутствие представителя.

Выслушав представителя истца, доводы ответчика и его представителя, допросив свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычаями предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Частью 1 ст. 157 ЖК РФ определено, что  размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Судом установлено, что ответчик Чумаченко И.В. является собственником домовладения, расположенного по адресу: <Ф.И.О.>, на основании договора дарения б/н от <дата6>  года. Право собственности  Чумаченко И.В. на указанное домовладение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости <дата5>. По указанному адресу в ГУП РК «Вода Крыма» открыт лицевой счет  № ***.
Согласно копии свидетельства о смерти серии *** № *** бывший собственник домовладения – Ф.И.О. значится умершим <дата11>.
Согласно сведениям абонентской службы истца, начисление по лицевому счету № *** абоненту Чумаченко И.В. произведено за период с <дата5> по <дата3> г. по нормам водопотребления, по установленным тарифам, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 6.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов» на основании заявления Чумаченко И.В. о степени благоустройства от <дата3>.
Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354 утверждены Правила о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила).
В соответствии с п. 59 Правил плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), в следующих случаях и за указанные расчетные периоды:

а) в случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки, - начиная с даты, когда наступили указанные события, а если дату установить невозможно, - то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события, до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем введения в эксплуатацию соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд для жилого помещения и не более 2 расчетных периодов подряд для нежилого помещения (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил случаях).

В соответствии с п. 60 Правил по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "в" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом "б" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Указанные виды начисления применяются строго последовательно.
Пунктом 49 Правил предусмотрено следующее. Если домовладение не оборудовано индивидуальным прибором учета соответствующего вида коммунального ресурса, то потребитель дополнительно к рассчитанной в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил плате за коммунальную услугу, предоставленную в жилом помещении, оплачивает коммунальную услугу, предоставленную ему при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.

Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, рассчитывается в соответствии с формулой 22 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек.

Согласно абз. 3, 4 пункта 49 Правил, расчет размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, осуществляется начиная с даты, указанной в заявлении потребителя, поданном исполнителю в соответствии с подпунктом «к» пункта 34 настоящих Правил, о начале потребления предоставляемой исполнителем коммунальной услуги при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек в случае отсутствия у потребителя индивидуального прибора учета.

В соответствии пп. «к» п. 34 Правил потребитель обязан уведомлять исполнителя о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, а если такие данные были указаны в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, то уведомлять исполнителя об их изменении в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанных изменений при отсутствии индивидуального прибора учета в домовладении.

Как установлено судом и усматривается из материалов дела, домовладение, расположенное по адресу: <адрес>, оборудовано индивидуальным прибором учета потребления воды. Ответчик Чумаченко И.В. является собственником указанного домовладения на основании договора дарения *** от <дата6> года. Право собственности  Чумаченко И.В. на домовладение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости <дата5>. Чумаченко И.В. не является наследником или иного рода правопреемником прежнего собственника домовладения и по его обязательствам не отвечает. <дата13> обнаружен факт выхода из строя индивидуального прибора учета, о чем <дата13> составлен акт. Дату выхода из строя индивидуального прибора учета установить невозможно. Заявление на имя директора Красноперекопского ГУП РК «Вода Крыма» о степени благоустройства домовладения подано Чумаченко И.В. <дата3>  (вх. № *** от <дата4>), соответственно произведенные истцом начисления по нормативу на основании указанного заявления за период с <дата5>  по <дата14>  и с <дата1> по <дата3>, являются необоснованными. С <дата9>  начисления производились по индивидуальному прибору учета. Доказательств использования ответчиком земельного участка в период времени с <дата5>  по <дата3> истцом не предоставлено.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости применения к ответчику расчета исходя из среднемесячного объема потребления коммунального ресурса, а именно:

- с <дата5>  по <дата14>: 10 м3  / 30 дней * 25 дней * 31,55 руб. = 262,92 руб.;

- с <дата1> по <дата3>: 10 м3  / 31 день * 18 дней * 31,55 руб. = 183,19 руб.
Согласно справки-расшифровки по лицевому счету № *** и предоставленным квитанциям, абонентом Чумаченко И.В. оплачено: за апрель 2021 - 423,74 руб., за май 2021 - 256,00 руб.
Что касается указания в справке-расшифровке на имеющуюся у абонента задолженность за июль 2021 в размере 256,66 руб. (457,66 руб. (начислено) - 192,00 руб. (оплачено) = 265,66 руб.), то таковое не нашло своего подтверждения в судебном заседании. Согласно предоставленной квитанции, абонентом по лицевому счету № *** за июль 2021 оплачено 457,66 руб.
С учетом поступивших оплат задолженность абонента Чумаченко И.В. за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению отсутствует.
При таких обстоятельствах исковые требования являются необоснованными и удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, -

решил:

В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Красноперекопского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Чумаченко Игорю Викторовичу о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения – отказать в полном объеме.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Красноперекопский районный суд Республики Крым в апелляционном порядке через мирового судью.

Мотивированное решение изготовлено 12.04.2022 г.

Мировой судья

/подпись/

  Д.Р. Мердымшаева